
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33478 Sexta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2017

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 10  de outubro  de 
2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 236393

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 002/2013
TERMO ADITIVO: 6º

Data da Assinatura: 11/10/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como escopo a 
alteração da Cláusula Primeira do Termo de Cooperação 
Técnica nº 002/2013, cujo objeto é a  Cooperação Técnica 
Operacional entre a SEGUP e a SEDOP, para construção de 
12 (doze) Unidades Integradas PROPAZ – UIPP, conforme 
planilha constante no Termo. Com fulcro no artigo 65, §1° 
da Lei Federal n.° 8.666/93, resolve-se alterar a alínea “ a ” 
para atender a Reformulação do Plano de Trabalho que fi cará 
com o valor global de R$-14.797.194,66 ( quatorze milhões, 
setecentos e noventa e sete mil, cento e noventa e quatro 
reais e sessenta e seis centavos).
Programações: 21.101.06.181.1425.7558 – Construção de 
Unidades Integradas PROPAZ; Natureza de Despesa: 449051 ; 
Fonte de Recursos: 0130 , 0101 e 0330.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
RUY KLAUTAU DE MENDOÇA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 236862

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1373/2017-SAGA                                  
Belém, 05 de outubro de  2017

 A Secretário Adjunta de Gestão Administrativa em exercício   da 
Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1230/2017-SAGA de 21 de 
setembro de 2017, que concedeu Férias a servidora, NATALI 
GABRIELI BENASSULY DE FREITAS, MF nº 5921613/1, GERENTE, 
Período de 01/11/2017 a 30/11/2017,
CONSIDERANDO: EXONERAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO E 
NOMEAÇÃO A CONTAR DE 01.07.2017.
RESOLVE: Excluir da PORTARIA Nº 1230/2017-SAGA de 21 de 
setembro de 2017,, que concedeu Férias a servidora  NATALI 
GABRIELI BENASSULY DE FREITAS, MF nº 5921613/1, GERENTE, 
Período de 01/11/2017 a 30/11/2017, publicada no D.O.E nº 
33.471 de 03 de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 236690

PORTARIA Nº1377 /2017-SAGA                                                 
Belém, 10 de outubro de 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 322/2017 de 26 de outubro 
de 2017, constante do Processo nº 2017/471364.
CONSIDERANDO: A Portaria nº PORTARIA Nº 795/2017-SAGA, 
de 28 de junho de 2017, que concedeu férias ao servidor ROALDE 
GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, GERENTE, 2016/2017, 
matricula nº5787360/3, período de 01/08/2017 a 30/08/2017, 
publicada no D.O.E nº33.405 de 29 de junho de 2017.
RESOLVE:
I -  Retifi car o período de férias do servidor de 01/08/2017 a 
30/08/2017 para 02/10/2017 a 16/10/2017
II -  Designação o servidor ODILSON MENDES PEREIRA, MF nº 
5589940/3, para responder pela GERENCIA DE TRANSPORTE NO 
PERIODO DE 02/10/2017 a 16/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 236756

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 018/2017 – CCC.
O DIR ETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no exercício de 
suas atribuições legais previstas no Art. 30, da Lei Complementar 
nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 e na PORTARIA Nº 006/2014 
– GAB CMDO;
Considerando o Decreto estadual Nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e 
acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termos de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o MAJ RODRIGO HENRIQUE DA SILVA E SILVA 
FISCAL do Convênio Nº 003/2017, celebrado entre a Prefeitura 
Municipal de Paragominas e a Polícia Militar do Estado do Pará 
- PMPA, com prazo de vigência do dia 25 de setembro de 2017 
a 24 de setembro de 2018, cujo objeto é a implementação 
de ações e atividades que colaborem para preservação da 
ordem pública no Município de Paragominas, por intermédio 
da adoção de medidas e procedimentos conjugados entre a 
Prefeitura Municipal de Paragominas - PMP e a Polícia Militar 
do Estado do Pará - PMPA, de acordo com o Plano de Trabalho 
devidamente aprovado.
Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I – Acompanhar a execução do Convênio, conforme previsto nas 
cláusulas do presente CONVÊNIO e no seu Plano de Trabalho;
II – Apresentar ao Centro de Convênios e Contratos, Relatório 
de Fiscalização bimestral sobre o cumprimento das obrigações 
das partes;
III – Apresentar ao fi nal do Convênio o relatório do cumprimento 
do objeto que comporá a prestação de contas;
IV – Determinar o que for necessário a sua regular execução, 
solicitando aos seus superiores, em tempo hábil, caso necessário, 
providências que ultrapassem a sua competência, para adoção 
de medidas convenientes.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA,         de outubro de 2017.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 236395
PORTARIA Nº 019/2017 – CCC

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no exercício de 
suas atribuições legais previstas no Art. 30, da Lei Complementar 
nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 e na PORTARIA Nº 006/2014 
– GAB CMDO;
Considerando o Decreto estadual Nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e 
acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termos de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o MAJ QOPM ARIEL DOURADO SAMPAIO 
MARTINS DE BARROS, FISCAL do Convênio Nº 849438/2017, 
celebrado entre o Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 
Educacionais “Anísio Teixeira” - INEP e a Polícia Militar do Estado 
do Pará - PMPA, com prazo de vigência do dia 25 de setembro de 
2017 a 31 de dezembro de 2019, cujo objeto é apoiar a realização 
das atividades relacionadas à execução da Operação Logística 
de Segurança da Distribuição e Aplicação dos Instrumentos de 
Avaliação do Inep, referente ao triênio 2017/2019, conforme 
descrito no Plano de Trabalho aprovado no Sistema de Gestão 
de Convênios e Contratos de Repasse - SICONV, que é parte 
integrante deste Termo, independentemente de sua transcrição.
Art. 2º - Nomear o CAP QOPM HEIDER DA SILVA MARTINS, 
FISCAL INTERINO, para que exerça a fi scalização, quando o 
FISCAL nomeado no Art. 1º, estiver em gozo de férias e outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos artigos 66 e 
67 da Lei Estadual nº 5.251/85 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 3º - Cabe ao Fiscal acima qualifi cado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I – Acompanhar a execução do Convênio, conforme previsto nas 
cláusulas do presente CONVÊNIO e no seu Plano de Trabalho;
II – Apresentar ao Centro de Convênios e Contratos, Relatório 
de Fiscalização bimestral sobre o cumprimento das obrigações 
das partes;
III – Apresentar ao fi nal do Convênio o relatório do cumprimento 
do objeto que comporá a prestação de contas;

IV – Determinar o que for necessário a sua regular execução, 
solicitando aos seus superiores, em tempo hábil, caso necessário, 
providências que ultrapassem a sua competência, para adoção 
de medidas convenientes.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de outubro de 2017.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 236595

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/17–CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL FARMACOLÓGICO E DE 
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR”
Data e hora de abertura: 26/10/17, às 10h00 (horário de Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929, ou no site www.
compraspara.pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.
Belém-PA, 11 de outubro de 2017.
WALBER BARAÚNA BARRETO - CAP QOPM
RG 31139 – Pregoeiro

Protocolo: 236792

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato:RATIFICAÇÃO
Número da Dispensa: 003/2017
Data: 10/10/2017
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 236385

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE MATRICULA E 
INCORPORAÇÃO REFERENTE
AO EDITAL Nº 001/ CFP/PMPA/2016
EDITAL N.º 028/DP-4/2017 – CFP/PMPA, DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2017
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do 
Pará - PMPA, representada por seu Comandante Geral, HILTON 
CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM, torna pública a 
CONVOCAÇÃO dos candidatos aprovados e não classifi cados, 
conforme Edital nº 001/CFP/PMPA, de 19 de maio de 2016, 
dentro do limite de vagas que não foram preenchidas durante 
a habilitação dos candidatos convocados por meio do Edital 
nº 024/DP-4/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.469, de 29 de setembro de 2017, bem como por termos de 
desistências fi rmados, para a entrega dos documentos referentes 
à habilitação para a Admissão ao Curso de Formação de Praças 
da Polícia Militar do Estado do Pará CFP/PM/2016, no dia e 
horário previsto no anexo único deste Edital, em decorrência de 
cumprimento de decisões judiciais que determinaram a inclusão 
de candidatos na condição sub judice e que tornou pública a 
retifi cação do resultado fi nal do Concurso Público para Admissão 
ao Curso de Formação de Praças da PMPA, dentro do número de 
vagas ofertadas pelo Edital nº 001/CFP/PMPA, de 19 de maio 
2016, conforme publicação contida no Edital n° 080/CFP/PMPA, 
de 08 de setembro de 2017, publicado no DOE nº 33.455, de 11 
de setembro de 2017.
1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
REFERENTES À HABILITAÇÃO:
1.1. Os candidatos convocados, nos termos do anexo único deste 
Edital, deverão apresentar os documentos necessários (previstos 
no subitem 2.1 deste Edital, bem como no subitem 15.2 do Edital 
nº 001/CFP/PMPA, de 19 de Maio de 2016) para a habilitação na 
Diretoria de Pessoal (DP), situada no Quartel do Comando Geral 
da PMPA, na Rodovia Augusto Montenegro, KM 09, nº 8401 - 
Parque Guajará, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará.
1.2. O candidato que não apresentar os documentos previstos 
no subitem 2.1 deste Edital será considerado inabilitado para 
fi ns de matrícula e incorporação e, em consequência, perderá 
o direito à vaga, sendo convocado o candidato subsequente, 
conforme a ordem rigorosa de classifi cação, de acordo com o 
contido no subitem 15.3 do Edital nº 001/CFP/PMPA, de 19 de 
maio de 2016.
2. DA HABILITAÇÃO
2.1 Os candidatos convocados deverão comparecer no dia, hora 
e local, conforme previsto no Anexo Único deste Edital, para 


